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Anotace

Bakalářská práce s názvem Vybrané romské politické aktivity v České republice od

roku 1993 je zaměřena na proromské aktivity, které se uskutečnily v devadesátých letech.

Tyto aktivity jsou popisovány v souvislostech a spojitostech s vybranými událostmi.

Prostřednictvím výrazných událostí, jeţ se odehrály na území České republiky, je sledováno,

jak se na politicko – občanské úrovni vybraní aktivisté z řad romské menšiny a z řad majority

stavěli k vybraným událostem. Konkrétní události jsou vybrány na základě četnosti jejich

výskytu v médiích. Práce je rozšířena o téma majoritní politiky, bez jejíhoţ kontextu nelze

aktivity romských představitelů popisovat, ani hodnotit. Základem, z něhoţ je čerpáno, jsou

média romská, z nichţ je nejlépe vidět, s jakými problémy se Romové v devadesátých letech

potýkali. Tento výběr je doplněn o události, na které poukázali sami romští aktivisté jako na

důleţité. S aktivisty byly vedeny rozhovory, během kterých vzpomínali na jednotlivé události

a snaţili se je zpětně hodnotit. V práci je sledována i činnost a fungování jednotlivých

romských hnutí a stran v devadesátých letech v České republice.

Annotation

In the bachelor thesis entitled The chosen romani political activities in the Czech

Republic since 1993 I am focusing on various activities that took place in the nineties. The

work is extended into the mainstream policy issue, without which the context of activities of

Roma representatives can not be described or evaluated. In this work Roma activists and also

non-Roma are mentioned. Through the significant events that took place in the Czech

Republic is described how the selected activists behaved on the political and civic level, when

the selected events occurred. The selected events are based on their occurrence in numerous

media. The basis for my thesis are Romani media, they show in detail the problems which

Roma activists had to deal with, to face up and to sort out. This selection is complemented by

events to which Roma activists have pointed themselves as important. The activists were

interviewed, during the interview they evaluated and reminisced about the individual events.

Klíčová slova v češtině: Romové, politika, 90. léta, ČR

Key words: Roma, politics, the 90´s, Czech Republic
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1. Úvod

Toto téma jsem si zvolila, protoţe jsem se chtěla hlouběji seznámit s děním v oblasti

romských politických aktivit po roce 1992. Romské politické aktivity byly do tohoto roku

zpracované Jakubem Krčíkem v jeho diplomové práci s názvem Romské politické hnutí

v České republice v letech 1989 - 1992
1
. Dění pro mě bylo velmi nepřehledné, a i kdyţ se

doba zdá jako nedávná a mnoho lidí by si na různé události vzpomnělo, není nikde nic

kompletně zaznamenaného. Anebo takové relativně kompletní záznamy existují, ale jsou

vytvořeny nějakým sdruţením, či zájmovou skupinou a jsou mu tím pádem poplatné a

zohledňují hlavně působení jeho samého. Původně jsem si myslela, ţe práci začnu rozhovory

s mediálně známými - někdy samozvanými - aktivisty romského původu. Při jedné z

přednášek mně však Lucie Horváthová
2
doporučila, abych se nejprve soustředila na zprávy a

záznamy z doby, kterou chci zkoumat, porovnávala si jednotlivá vyjádření některých aktérů

v různých kontextech a dobách. Abych zjistila, jak se třeba proměňovala a poté se dotázala

svých respondentů – aktivistů, jak na svá minulá vyjádření nahlíţejí. Tudíţ jsem se začala

věnovat shánění odborné literatury a zejména článků, kterých se k dané době a daným

aktivitám najde nejvíce. Nejdřív jsem pročítala knihu Pavla Pečínky
3
a třídila si zprávy ze

serveru Romea
4
, z nichţ nejstarší tam zaznamenané jsou z roku 2006. Vzhledem k tomu, ţe

událostí je ohromné mnoţství, zaměřuji svou práci pouze na dobu od roku 1993 do roku 2000,

přičemţ rok 2000 je mezníkem spíše symbolickým, určeným tak, abych mohla hovořit o dění

v devadesátých letech. V práci detailně nepopisuji jednotlivá hnutí, ani zdaleka nezmiňuji

všechny představitele, jelikoţ se domnívám, ţe téma romských či etnických aktivistů a jejich

hnutí uţ bylo velmi podrobně popsáno a rozebráno několika autory – politology /Pečínka
5
,

Mareš, Strmiska…/ i studenty v diplomových pracích.
6
Nevěnuji se podrobně ani výsledkům

jednotlivých voleb, ve kterých byli kandidáty romští aktivisté. Pracuji zejména s novinami

1
http://www.romistika.eu/docs/KRCIK_Romska-politika-1989-1992.pdf

2
Sociální antropoloţka a také kandidátka Strany zelených pro volby - nestranička:

(2009) Evropský parlament - 6. místo kandidátky

(2010) PS PČR - lídr kandidátky v Pardubickém kraji, čerpáno ze stránek:

http://www.nasipolitici.cz/cs/politik/1126-lucie-horvathova
3
Pečínka, Pavel: Romské strany a politici v Evropě, Edice Studijní texty, svazek 11, nakladatelství Doplněk,

Brno, 2009, ISBN: 1081-354-2009
4
Zpravodajský server: www.romea.cz

5
Pavel Pečinka, co se týká Romů a České republiky, však výrazně čerpá z práce Jakuba Krčíka.

6
http://is.muni.cz/th/45029/fss_d/ - disertační práce Ireny Kašparové, Romové a jejich postavení v politickém

systému ČR

http://www.zeleni.cz/2495/rubrika/evropsky-parlament-2009/
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Romano kurko
7
, v nichţ nacházím informace o událostech, které se staly na počátku

devadesátých let a popisovali je zejména sami romští aktivisté. Tyto informace pak ověřuji či

doplňuji z dalších zdrojů. Na základě těchto nejznámějších událostí ve spojení s romskou

menšinou se snaţím zjistit, jak se snaţili aktivisté či politici „bojovat“ za romskou menšinu,

jaké to mělo přesahy do majoritní politiky ( účast Romů na vládních jednáních, podávání

návrhů k přešetření nějakých událostí, doplnění zákonů). Tudíţ se nezabývám výhradně

romským politikem, jako osobou zastupující občany v horní či dolní komoře, ale jako osobou

s politickými ambicemi a snahami o uplatnění nejen svých zájmů přes například apelování na

majoritní politiku.

Nakolik byly události zásadní, soudím dle četnosti jejich uveřejňování, různých pohledů

– článků a porovnávám to s informacemi z majoritních medií, doplňuji o poznámky z odborné

literatury. Dále mám k dispozici archiv organizace Dţeno, kde jsou uchovány výtisky

značného mnoţství nejen romských, ale i majoritních novin, novinových článků, dále pak

důleţitá prohlášení k různým konferencím, romským sjezdům, setkáním ROI, vyjádření a

korespondence nejen mezi aktivisty samotnými. Několik aktivistů jsem se snaţila kontaktovat

a ţádala jsem je o rozhovor, odpovědi a kladného přijetí se mi dostalo od Karla Holomka,

Ivana Veselého, Ignáce Rácze, Čeňka Růţičky, Vladimíra Oláha a Jana Horvátha.

Dotazovanými mi byli Ervín Demeter
8
a vedoucí práce PhDr. Jan Červenka, PhD. Ondřej

Giňa ani Emil Ščuka na mou ţádost o schůzku nereagovali. Podklady pro práci mám tudíţ

převáţně z medií (upřednostnila jsem média romská), která utváří vţdy nějaký obraz – ať uţ o

romské menšině obecně nebo událostech s ní spojených a je tedy nutné brát všechny

informace s jistým odstupem.

V práci se ve druhé kapitole snaţím nejprve o vymezení časových a prostorových

kontextů, v jejichţ rozmezí se politické snahy a ambice odehrávaly. Poté ve třetí kapitole

přistupuji k popisu jednotlivých hnutí, snaţím se doplnit či rozšířit informace, které jako první

v této tematice zprostředkoval Jakub Krčík. Pro orientaci ve vybraných událostech přikládám

7
Romano kurko vydávaný od roku 1991 ROI ČSFR byl chvílemi čtrnáctideník, koncem roku 1999 vyhroţoval

svým koncem (kvůli sníţení dotací), ale ještě v roce 2000 vycházel.
8
Ervín Demeter je bratrem Gejzy Demetera, spisovatele, který hojně publikoval v první polovině devadesátých

let, působil ve Sdruţení romských autorů, orientoval se v romských aktivistech. Psal téţ do novin Romano kurko

a Romano ľil. Poté, co přestal psát pro romské noviny, publikoval své články v deníku Expres, jenţ vycházel

také v letech devadesátých. E. Demeter informace načerpal od něj. E. Demeter se také velmi dobře znal s JUDr.


[…]


73

7. Závěr

Nekladla jsem si za cíl přinést politologické úvahy, jelikoţ na to nemám patřičné

vzdělání. Pro téma práce jsem se rozhodla, abych si doplnila znalosti o situaci v daném

období, které jsem měla mizivé. Také jsem čekala, ţe se dozvím o nějakých pokrocích, které

společnost učinila ke zlepšení vzájemného souţití. Záměrně píši společnost, protoţe jak se

říká, romský problém neexistuje, je to problém nás všech a zejména majority, jeţ si nedokáţe

stále poradit. Kdyţ jsem si jednotlivé uplynulé roky „prošla“, zjistila jsem, ţe se něco málo

změnilo k lepšímu a něco naopak nikoliv. Útoky na Romy jsou stále aktuální. A jsou to stále

ty samé: fyzické napadání, vhazování zápalných lahví do domů obývaných Romy, povolování

pochodů pravicových a jiných extremistických hnutí městy, diskriminace na poli pracovním i

v přístupu ke vzdělávání. Změna k lepšímu je nejspíš taková, ţe jiţ není moţné, aby se

objevovaly cedule s nápisy typu: Cikánům vstup zakázán. Také někdy viníci trestných

rasových činů dostávají vyšší tresty, neţ dostávali, někdy však nikoliv. Na školách jsou

finančně podporováni romští ţáci. Zaměstnáváni jsou romští asistenti. Jakékoliv rasistické

výrazy jsou na veřejných webových stranách mazány a v tisku jsou nepřípustné. Úspěchem

bylo i v roce 2010 zrušení extremistické Dělnické strany, která byla vedena Tomášem

Vandasem, bývalým tajemníkem Miroslava Sládka. Spíše se otevřený rasismus a

diskriminace proměnili v tiché aktivity
320

. PhDr. Jan Červenka, Ph.D. však dodává, ţe se

„celé myšlení nebo přístup společnosti opravdu změnil , ač mnohdy někde bublá nějaký ten

rasismus. Ale de facto, když o tom tak přemýšlím, daleko větší změna nastala mezi léty 1998 -

2000 počínaje Bratinkovou zprávou, vznikem pozice zmocněnce, než v době, kdy měli Romové

ve všech komorách své zástupce.“
321

S ohledem na mé téma aktivistů a aktivit se změnilo

mnohé. Výrazné osoby dění let devadesátých se vytratily a nových aktivních a viditelných

osob mnoho není. Karel Holomek je v důchodu, své politické aktivity utlumil a věnuje se jiţ

jen okrajově Muzeu romské kultury a psaní článků. Emil Ščuka se také vytratil mimo

politické i aktivistické pole, ale v zásadě se vytrácel jiţ od té doby, kdy byl v ROI nahrazen

Ličartovským. Ivan Veselý se občas ještě objeví v televizním pořadu či na nějaké

demonstraci, ale k nějakým veřejným prohlášením se neuchyluje, jelikoţ jiţ nemá tu vůli a

chuť pořád bojovat – vidí, ţe zde stejně není šance na změnu přístupu vlády či společnosti
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 Nicméně výhruţky smrtí jsou stále aktuální: http://www.romea.cz/index.php?id=detail&detail=2007_10489 –

zde konkrétně výhruţka Janě Horváthové: nedávno extremisté vyhroţovali smrtí novináři Patriku Bangovi a jeho

synovi: http://xman.idnes.cz/romove-me-casto-maji-za-exota-rika-emancipovany-cikan-patrik-banga-p98-/xman-

rozhovory.aspx?c=A110628_165400_xman-rozhovory_fro
321

Rozhovor s PhDr. Janem Červenkou, Ph.D. dne 17.8. 2011

http://www.romea.cz/index.php?id=detail&detail=2007_10489
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k Romům.
322

O Ondřeji Giňovi nic nevím, jelikoţ mi nebylo umoţněno se s ním setkat a

nevěděl o něm ani nikdo z romských aktivistů, kterých jsem se ptala. Jeho syn, Ondřej Giňa,

se také objevuje na demonstracích, ale nejedná se o osobu, jeţ by se dala zmínit jako soudobý

reprezentant či obhájce Romů. Mezi aktuální proromské bojovníky lze snad zařadit novináře

Jarmilu Baláţovou a Patrika Bangu, politiky - aktivisty Lucii Horváthovou a Davida Beňáka a

Drahomíra Radka Horvátha (často se účastní demonstrací, za Romy občas hovoří

v televizních pořadec) a Čeňka Růţičku. Shrnuto: romští politikové s politickými aktivitami

se objevovali v devadesátých letech a zejména na jejich počátku byli velmi silní, důvěryhodní,

věřili v moţné změny, překáţkami pak pro ně byla úzkoprofilovost
323

jejich stran, nedostatek

financí či špatné hospodaření s nimi a samozřejmě aţ do roku 1997 malý zájem majoritních

stran. Dnes najdeme několik romských aktivistů, kteří se účastní demonstrací ve městech,

promlouvají za Romy a k Romům, zakládají organizace atd., ale ve vládních sférách se aţ na

výjimky (Gabriela Hrabaňová v čele Rady vlády pro romskou menšinu, D. Beňák
324

, J.

Baláţová – aktuální členové Rady vlády pro záleţitosti romské menšiny) nevyskytují a spíše

promlouvají prostřednictvím svých organizací či za ně.
325
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 Soukromý nenahrávaný rozhovor v sídle Dţena, počátek dubna 2011
323

Co se týká zaměření – např. mají pouze sociální program.
324

Pracoval na Úřadu vlády ČR jako odborný pracovník, dále jako zastupitel na MÚ Prahy 14; více informací o

něm viz: http://www.romea.cz/index.php?id=detail&detail=2007_6830
325

Samozřejmě není moţné znát všechny aktivisty na území celé České republiky, ale zmiňuji ty osoby, které

jsou mediálně známy, nebo o nich vím, ţe se zúčastňují pro Romy významných akcí.
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