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Posudek vedoucího na bakalářskou práci Alžběty Králkové

Vybrané romské politické aktivity v České republice od roku 1993

(Se zaměřením na dění let devadesátých )

Slečna Králková se pustila do záslužného tématu zmapování romské politiky a politiky týkající se

Romů v ČR v letech 1993 – 2000, čímž navázala na práci Jakuba Krčíka, jehož často citovaná a

vytěžovaná diplomová práce rokem 1993 končí.

Práce má bez příloh úctyhodných 88 normostran, což je více než dvojnásobek požadovaného

rozsahu.

Autorka měla těžší pozici v tom, že se záměrně – a záslužně - nechtěla omezit na politické akty typu

parlamentní činnost romských poslanců a aktivity romských stran a uskupení (začíná ostatně dobou,

kdy romští nekomunističtí poslanci v druhých svobodných volbách opustili českou politickou

reprezentaci a rovněž dobou, kdy významně pokračuje porevoluční štěpení romských politických

sdružení), ale snažila se vybrat to, co se z veřejného života skutečně týkalo Romů a jak se tomu

stavěli.

Bylo až překvapivé zjištění, jak obtížně se k dotyčnému tématu dohledávají prameny – a autorka měla

i smůlu na pamětníky, jak ostatně sama uvádí. Získala k vyprávění vlastně jediného významného

hráče na politické scéně, od něhož pak pochází nerovnoměrně mnoho materiálu a který bohužel je

zároveň jedním z nejpublikovanějších autorů novinových článků.

Tím se dostáváme k problému výběru materiálu a orientace v něm. Nabízí se otázka, zda si autorka

nezvolila příliš těžkou cestu: romská perspektiva a významnost některých aktivit pro komunitu (jak

z etického, tak z emického hlediska) se přeci jen obtížně vyvozuje z 1 periodika a několika

nesymetrických výpovědích. To sice není vždy vina autorky, ale její chybou jsou málo odůvodňované

výběry fakt a osob (nejmarkantnější je asi výběr zastánců Romů z řad majority, založený na svým

způsobem náhodné vzpomínce romských respondentů, jejichž soubor je přiznaně nevyvážený až

náhodný, ale třeba i subjektivní výběr současných aktivistů) . Je vlastně záslužné, že autorka chce

třeba pojmenovat i neromské aktivity a aktivisty, a je faktem, že relativitu „seznamu“ přiznává, ale je

potom otázkou, zda přiznaný problém v tomto případě přestává být problémem.

Otázkou je, zda by ještě větší omezení práce nebylo k lepšímu. K lepšímu by však určitě bylo větší

odůvodňování, reflexe a relativizace vlastní práce, a zejména pramenů. Slečna Králková někdy přebírá

subjektivní názory nebo logicky zkreslené vzpomínky a ne vždy je činí kriticky zkoumanými prameny

(to se týká zejména výpovědí ing. Holomka, kterých je v práci nejvíce).

Práce prozrazuje, že pro autorku je zkoumaná doba skutečně již jen historií, aniž by ovšem Králková

dokázala konstruovat dějiny romských aktivit dle sledovaném období dle nějakého principu, vyprávět

příběh romských dějin z uvedených let. Zde se samozřejmě nabízí otázka, zda takový požadavek

nepřesahuje požadavky na bakalářskou práci. Faktem ovšem zůstává, že ani pečlivý soupis

dostupných faktů v práci nenalezneme.
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Určitá zmatenost je bohužel korunována přílohou: Příloha je vedena snahou zpřístupnit některé

cenné dokumenty z nepříliš strukturovaného archivu organizace Dženo, v práci Králkové však tvoří

náhodně řazený, nesepsaný a neznačený sled naskenovaných dokumentů, k němuž se mnohdy i

obtížně odkazuje. Sporné je mimo jiné zařazení nepublikované a nijak neoznačené úvahy Karla

Holomka, když existuje tolik publikovaných komentářů a jiných textů tohoto autora.

Zajímavé a nezvyklé je dvojaké pojetí mé osoby jako vedoucího práce a informátora. Ovšem ne vždy

se hodí informace vedoucího uvádět jako pramen, například v pasáži „Z původního disentového

nadšení se po revoluci stalo povolání a nastavením grantového systému i boj o granty“ (s.12)

nebo „Romové se tam deklarovali jako neteritoriální národ“ (pozn.307, s.70). To pak působí, buď že

je mi vzdávána ze strany studentky přílišná úcta, nebo naopak že mým informacím nevěří a

distancuje se od nich. Přes své protesty jsem navíc často uváděn s oběma tituly, což vynikne zejména

v seznamu pramenů, kde přitom není uveden VŠ titul ing. Holomka a PhDr. Oláha, ale vlastně také

v citacích v textu, kde uvádění titulů mnohdy i odporuje bibliografickým zásadám.

Vzhledem k uvedeným kladům i záporům navrhuji známku „velmi dobře“, aby ji slečna Králková

obhájila, bude muset některé námitky vyvrátit nebo vysvětlit.

V Praze dne 12.9.2011

PhDr. Jan Červenka, Ph.D.